(211) De eo jam dictum supra; vid., epist. 53. Ipsum Romam profectum esse, anno 1201, refert Rogerius de Hoveden, p. 817.

(212) In apographo Conti, ad hæc verba, in margine exstat hæc notula. *Vide Gratian. 3, q. 2. c. 8. Si episcopus, § quod si.* Locus est in decreti secunda parte, causa tertia, quæstione secunda, ca-

A quod incontinentiæ vitio laborabat, quod vasa quædam monasterii præter consensum monachorum alienaverat, quod tu ejus appellationi detuleras, et expensas ministraveras appellanti, quod auctoritate litterarum prædicti prædecessoris nostri, propter criminum evidentiam et spontaneam cessionem processeras ad depositionem ipsius, et de speciali mandato ejusdem prædecessoris nostri eum in monasterio Glocestrensi, ubi prius monachus fuerat, carceri manciparas, per testes legitimos comprobasti; deinde autem cum iudices ipsi gesta omnia redegissent in scriptis, et terminum partibus assignassent, idem R. in manibus tuis et liti cessit, et renuntiavit spontaneus abbatiae, tuque renuntiationem ejus, ad multam quorundam religiosorum virorum instantiam, recepisti. Cæterum, licet sæpeditus R. se renuntiassse abbatiae ab initio denegasset, tandem tamen id in nostra præsentia confessus est, adiciens quod, quia renuntiaverat spoliatus, ejus renuntiatio non tenebat. Præterea, cum tu ei congrue promiseris providere, nec volueris adimplere promissum, nec ipse ratum habere quod fecerat tenebatur. Insuper metu fuerat ad renuntiationem inductus, cum tu ei fueris comminatus quod si ad nos cum iudicum relatione veniret, obtineres a nobis quod eum in caveam poneremus. Contra hoc autem dictus archidiaconus replicavit, quod eidem R. prodesse non poterat nec debebat quod renuntiaverat spoliatus, utpote quem non adversarius, sed judex potius spoliaret. Metus autem quem allegaverat pars adversa, eum non poterat excusare, cum cadere non debuerit in constantem. Quis etenim constans præsumeret quod nos ad nutum tuum aliquem retruderemus in carcerem, et tyrannidem exerceremus in eos qui causas suas apud sedem apostolicam prosequuntur? Non ergo dictus R. debuit qualibet occasione præsumere quod nos hujusmodi vellemus sævitiam exercere. Quod autem præsumptio ejus frivola fuerit, apparuit ex post facto. [Licet igitur judex non semper ad unam speciem probationis mentem suam applicet, sed ex confessionibus, depositionibus, allegationibus, et in aliis quæ in ejus præsentia proponuntur, formet animi sui motum, et tanta sit judicialis auctoritas ut semper debeat præsumi *pro ea* (213), donec contra ipsam aliquid legitime comprobetur, *sub pretextu quasi tu contra prædictum R. coram Dunelmensi et ejus conjudice* (214) nihil penitus probavisses, standum tamen sententiæ fuerat, nisi dictus R. eam ostenderet irritandam. Quia tamen præter ista, constitit de ipsius renuntiatione spontanea, per quorundam episcoporum litteras et confessionem ipsius, nos *de consilio fratrum nostrorum* ei super eadem pitulo septimo, col. 906 et 907.

(213) Decretal. legunt *pro ipso*, et infra, *quare si pro quasi* ut in Apogr. Conti, et om. verba *contra præd. R.*

(214) Decret. legunt *episcopo et ejus conjudicibus*, et infra *adversarius loco dictus R., quasdam pro quorundam*, et om. verba *de e. fr. n.*

abbatia silentium duximus imponendum.] Volumus A autem ut eidem, divinæ pietatis obtentu, de redditibus monasterii de Tornea in aliquo loco religioso congrue facias provideri. Nulli ergo, etc., diffinitionis, etc.

Datum Laterani, etc., ii Non. Junii.

LVIII.

EIDEM.

Datur archiepiscopo facultas instituendi archidiaconos.
(Laterani, ii Kal. Junii.)

Ex parte tua fuit in audientia nostra propositum, quod prædecessores tui correctiones excessuum, examinationes et decisiones causarum, in quibusdam ecclesiis quæ ad te pertinent pleno jure, per se ipsos consueverant exercere, ita quod vices et officium archidiaconi gereret in hac parte. Tu vero pondus B curæ pastoralis attendens, alios vis in partem commissæ tibi sollicitudinis evocare, et ad curam archidiaconalem in prædictis ecclesiis exercendam, duos archidiaconos ordinare disponis, ut levius in singulis fiat onus quod in plures fuerit distributum, et Ecclesia Cantuariensis tribus archidiaconis de cætero gaudeat, quæ unum solum hactenus noscitur habuisse. Nos igitur propositum tuum in Domino commendamus, et ut illud effectui mancipis suademus, si tamen sine gravi scandalo et præjudicio aliorum poterit adimpleri.

Datum Laterani, ii Kal. Junii.

LIX (215).

EL'ENSI EPISCOPO, DECANO LINCOLNIENSI ET ARCHIDIACONO DE BEDFOR. C

Committitur eis ut examinent accusationem propositam adversus archiepiscopum Eboracensem (216).

(Dat. ut supra, id est, verisimiliter, Later., ii Kal. Junii.)

Querelarum diversitas et frequentia quæstionum, quæ nobis contra venerabilem fratrem nostrum, G. Eboracensem archiepiscopum, assidue proponuntur, nostrum fatigat vehementer auditum : qui, cum a nobis sæpe commonitus fuerit et correctus, ut actus suos in melius emendaret, ipse nec admonitiones, sicut decuit, acceptare, nec correctiones, prout oportebat, asseritur admisisse ; et licet a dilectis filiis, decano et capitulo Eboracensis Ecclesiæ, tanquam pater a filiis, a quibusdam vicinis episcopis,

(215) Indicata apud Raynaldum, an. 1202, § 7.

(216) Vide epistolas très Innocentii III, apud Rogerium de Hoved. ad an. 1201.

(217) Sic in apog. Conti ; apud Baluz. vero, *irritum post reducentes*.

(218) Sic in apog. Conti ; apud Baluz. vero *aliquem postposita appellatione*.

(219) Relata apud Roc. Pirrum (*Sicil. sacr. t. I, p. 329*), sed apud ipsum, data Salerni dicitur. Quod quidem, addit auctor ille, belle concinit his quæ in Panormitanorum archiepiscoporum notitia, sub anno 1201 (p. 133), dixerat, nempe pontificem, anno pontificatus circiter tertio, in Siciliam transfretasse, Panorum appulisse, et ibi ecclesiam S. Petri de Balnearia consecrasset. Verum, si admittendum esset Salerni datam fuisse hanc epistolam, assignanda foret anno præterito 1201 ; cum ex aliis hoc anno cer-

et aliis nonnullis viris religiosis commonitus fuerit diligenter, ut ab ipsorum indebita molestatione cessaret, et se circa eos et alios subditos suos tanquam benignus pastor haberet, ac super aliis nonnullis quæ pontificale fastigium decebant, suæ corrigeret operationis excessus, ipse tamen propter hoc gravior est illis effectus, tanquam qui semper in illorum molestia gloriatur. Nolentes igitur hæc et alia quæ sæpe nobis denunciata fuerunt ulterius sub dissimulatione transire, discretioni vestræ per apostolica scripta præcipiendo mandamus, quatenus ad Eboracensem Ecclesiam accedentes, abbatibus, prioribus, et aliis personis honestis cujuscunque ordinis evocatis, præsentate archiepiscopo, si voluerit, et se, si potuerit, defendente, sub pœna excommunicationis, appellatione remota, prout necesse fuerit, injungatis eisdem ut testimonium perhibeant veritati, super quibus idem archiepiscopus a jam dictis decano et capitulo monitionem accepit, testes recipientes eorum, quos voluerint producere, ad illa probanda in quibus dicunt ipsum archiepiscopum excessisse, inquirentes per illos et famam quoque communem, utrum archiepiscopus ipse sit utilis et sufficiens ad regimen pontificalis honoris, audituri nihilominus et super his probationes, appellatione postposita, recepturi, si quæ forsam idem archiepiscopus contra capitulum vel aliquem de capitulo duxerit proponenda, et omnia sub sigillis vestris inclusa nobis quantocitius transmittatis, eisdem, archiepiscopo, decano, et capitulo certum terminum assignantes, in quo per se vel sufficientes responsales nostro conspectui se præsentent, et irritum, appellatione postposita, post reducentes (217), si quid idem archiepiscopus per se vel per aliquem alium, contra capitulum vel eorum immutaverit aliquem, post appellationem (218) ab eis rationabiliter ad apostolicam sedem emissam. Quod si non omnes iis exsequendis valueritis aut volueritis interesse, duo vestrum, etc.

Datum Laterani, ut supra.

LX (219).

ARCHIEPISCOPO MESSANENSI (220)

Relaxat sententiam excommunicationis, qua archiepiscopus Messanensis tenebatur astrictus

(Later., xiii Kal. Julii.)

Quantum nos et Ecclesiam Romanam offenderis,

tissime scriptis hujusce libri epistolis, constet pontificem Romæ fuisse ii Id. mensis Junii et viii Kal. mensis Julii ; unde, ipsum xiiii Kal. mensis Julii Salerni non fuisse, neque exinde in Siciliam transfretasse demonstratur.

(220) Vocabatur Bernardus, sive Bernardus, alias etiam, Bertius, ex monacho Benedictino Messanensis antistes circa annum 1196. Post Henrici imperatoris VI, Messanæ, anno 1197, sub Septembris finem festo S. Michaelis, defuncti, obitum, cum ipsius cadaver sacræ sepulturæ repulsam passum fuisset, id indigne ferens Berardus, apud Cælestinum PP. III, qua precibus, qua auctoritate, multum adlaboravit ut eum exoraret. (Baxon. ad an. 1197, n. 4 et 5.) Ipsi pallii gestandi auctoritatem dedit Innocentius diplomate, dato viii Id. Maii, anno Incarn. Domini 1198, pontificatus sui primo, quod

nolumus nunc litteris explicare, sed conscientiae tuae relinquimus discernendum. Nos autem licet offensam nostram et apostolicæ sedis injuriam in te potuissimus gravior vindicare, tuæ tamen honestati parcentes, non solum de commissis non infliximus tibi poenam, sed excommunicationis sententiam, quam ipso facto incurreras, per venerabilem fratrem nostrum, Regin. archiepiscopum (221), secundum formam Ecclesiæ mandavimus relaxari, sic tamen ut suspensionis sententiam observares. Verum quia, sicut accepimus, præteritum jam damnas errorem, et ea efficaciter promovet quæ nobis æstimas complacere, dilecti fratris nostri, G. (222) tituli Sancti Vitalis presbyteri cardinalis, precibus annuente, suspensionis sententiam, qua teneris astrictus, de solita sedis apostolicæ mansuetudine relaxamus. Reservamus tamen adhuc nobis tanti correctionem excessus, ut juxta tuorum exigentiam meritum misericordiam tecum vel judicium faciamus. Monemus igitur fraternitatem tuam et exhortamur attente, per apostolica scripta mandantes, quatenus in devotione nostra et regia fidelitate persistas, et taliter regis et regni hostibus te opponas, ut gratiam nostram possis plenius promereri, et præcedentem offensam per satisfactionem aboleas subsequentem.

Datum Laterani, XIII Kal. Julii.

LXI.

ABBATI (223) ET CONVENTUI CISTERCIENSI.

Adversus desertores ordinis Cisterciensis.

(Later., XIV Kal. Julii.)

Cum paci ac quieti eorum qui Mariæ officium elegerunt paterna sollicitudine providemus, officii nostri debitam prosequimur actionem, qui quanto ferventius in Dei servitio perseverare noscuntur, tanto amplius, ne ab eo valeant revocari, debent in suo laudabili proposito confoveri. Hinc est, quod, cum fugitivi Cisterciensis ordinis super receptione sua,

apud Pirrum reperire est, frustra vero in Regestis quaeritur. Marcowaldo Berardus fuit addictissimus, cui Messanenses etiam favebant. Hæc sane necessitudo in causa fuit ut in ecclesiasticas excommunicationis et suspensionis poenas inciderit. Post mortem Marcowaldi pontifex ipsum in gratiam recepit, et sæpius deinceps ad eum epistolæ direxit uti videtur. De anno quo obiit nihil certum habetur. Anno 1233 adhuc erat in vivis; anno 1236 Landon e Rhegyptano episcopo ad archiepiscopatum Messanensem translatus est. Roc. Pir., Sicil. sacr. t. I, p. 325.

(221) Jacobus, ex archidiacono, delectus fuerat archiepiscopus Rheginensis, anno 1199. Cujus electionem, jussu pontificis, Gregorius Crescentius tituli S. Mariæ in Porticu diaconus cardinalis, in regno Siciliae a latere legatus, examinavit ac rite celebratam pronuntiavit. Vide lib. II, epist. 164. Successor ejus, Lando, anno 1217 consecratus fuit ab Honorio PP. III.

(222) Gregorius de Crescentio, dictus *Caballi marmorei*, primum tituli S. Mariæ in Aquiro diaconus, a Clemente PP. III, anno 1188, in prima creatione; deinde tituli S. Vitalis [alias *Vestinae*] presbyter cardinalis, ab Innocentio PP. III, anno 1200, in tertia creatione renunciatus est. Cum Chunradus dux Spo-

letanus principatum ipsum Innocentio reddidisset, hunc cardinalem pontifex, quem virum providum et discretum vocat, Spoletanis et Umbræ, summa cum potestate apostolicæ sedis legatum et rectorem præfecit. Diem obiit supremum sedente eodem Innocentio in Petri cathedra, sed quo anno incertum est. Oldoin. ad Ciacon. t. I, col. 1142.

A aliquoties litteris impetratis, contra debitum vos molestare præsumant, ob favorem religionis et ordinis vestri volumus et mandamus, ut hujusmodi ordinis vestri desertores, si super receptione sua forte litteras impetraverint, in quibus non contineatur ut recipiantur salva ordinis disciplina, vel si regulare fuerit et honestum, tales litteræ, ne ipsarum occasione possitis a divinis laudibus revocari, nullam obtineant firmitatem, et ne earum obtentu ad fugitivorum receptionem aliquis vos compellat, auctoritate apostolica prohibemus. Nulli ergo, etc., prohibitionis, etc.

Datum Laterani, XIV Kal. Julii.

LXII (224).

B JOANNI (225), QUONDAM LUGDUNENSI ARCHIEPISCOPO.

Mittit collectas de sancto Bernardo.

(Later., VI Id. Junii.)

Negare nolumus quod petere voluisti, cum ex eo tam nobis quam tibi fructus æternæ retributionis accrescat. Petisti namque, rogatus a fratribus, ut ad honorem beati Bernardi, primi Clarævallensis abbatis, quem apostolica sedes sanctorum ascripserat catalogo venerandum, nos ipsi collectam et alias orationes, ore proprio, dictarem, tum propter auctoritatem dictantis, tum propter stylum dictaminis, cum majori devotione dicendas. Et ecce, sicut potuimus, ad instantiam dilecti filii, fratris Rainerii, petitionem tuam curavimus exaudire.

C *Perfice, quæsumus, Domine, pium in nobis sanctæ religionis affectum, et ob obtinendam tuæ gratiæ largitatem, beatus Bernardus, abbas et doctor egregius, suis apud te semper pro nobis meritis et precibus intercedat. Per Dominum nostrum, etc.*

Grata tibi sit, Deus, hujus oblatio Sacramenti, quod in memoriam Dominicæ passionis tuæ offerimus majestati. Per Dominum nostrum, etc.

Suum in nobis, omnipotens Deus, cibum quem sum-

letanus principatum ipsum Innocentio reddidisset, hunc cardinalem pontifex, quem virum providum et discretum vocat, Spoletanis et Umbræ, summa cum potestate apostolicæ sedis legatum et rectorem præfecit. Diem obiit supremum sedente eodem Innocentio in Petri cathedra, sed quo anno incertum est. Oldoin. ad Ciacon. t. I, col. 1142.

D (223) De abbate Cisterciensi jam egimus supra.

(224) Relata apud Raynaldum, anno 1202, § 13.

(225) Joannes, quondam archiepiscopus Lugdunensis, cui hæc dirigitur epistola, cognomen sortitus a *Bellismanibus* (Gallice *aux Belles-mains*, seu *de Bellesmes*), ex episcopo Pictaviensi, primum Narbonensis, anno 1181, mox Lugdunensis archipræsul designatus fuerat. Sæculi negotiorum pertæsus et ad vitam contemplativam anhelans, abdicato sponte archiepiscopatu, monasticam vitam anno saltem 1195, in abbacia Clarævallensi amplexus est, ubi ad mortem usque cum maxima pietate et devotione perseveravit, teste Rogerio Hovedeno. Anno 1201, per ipsum Innocentio PP. III suggererant Clarævallenses, ut orationes in missa decantandas in honorem S. Bernardi præscriberet. Consensit pontifex, in eas mittit cum hac ipsa epistola. Gall. Christ. t. IV, col. 133.

psimus operetur effectum, ut incorporet sibi nos esus A edentes, qui tecum, etc.

Datum Laterani, vi Idus Junii.

LXIII.

CAPITULO CAPUTAQUENSIS.

Ecclesia Caputaquensis commendatur archiepiscopo Salernitano.

(Later., ii Id. Junii.)

Quantæ prudentiæ ac honestatis venerabilis frater noster, archiepiscopus Salernitanus (226), existat, quantam persecutionem propter justitiam patitur, vestra discretio non ignorat. Adhuc enim peccatis exigentibus exsulat, nec ad sedem suam redire permittitur, cum domos ejus in ipsius oculis possideant alieni, et sponsa ejus serviat violentis. Volentes igitur, tam ejus necessitati consulere quam vobis et Caputaquensi Ecclesiæ providere, procurationem ejusdem Ecclesiæ ipsi archiepiscopo, tam in spiritualibus quam in temporalibus, de consilio fratrum nostrorum, commisimus, donec vel Ecclesia ejus pace gaudeat exoptata, vel nos aliud duxerimus statuendum. Monemus igitur devotionem vestram et exhortamur attentius, et per apostolica vobis scripta mandamus, quatenus ei de cætero, tam in spiritualibus quam in temporalibus, devote ac humiliter intendatis, et taliter pareatis eidem quod Ecclesia vestra per studium ejus in statum possit resurgere meliorem (227).

Datum Laterani, ii Idus Junii.

In eundem modum abbatibus, prioribus et universis clericis in Caputaquensi diocesi constitutis. Datum, ut supra.

LXIV.

P. (228) TITULI SANCTI MARCELLI PRESBYTERO CARDINALI, APOSTOLICÆ SEDIS LEGATO.

Datur ei facultas condendi testamenti.

(Later., iii Id. Junii.)

Pium videtur habere propositum cui sua novissima memorantur, et in augmento temporis ejus potius decursum attendunt. Cum ergo memor conditionis humanæ de novissimis cogites, et diligenti prævisionis oculo hujus vitæ mortalis ultima metiaria, tuis

(226) Nicolaus Salernitanus, filius Matthæi regni Siciliae cancellarii, frater Riccardi Ayelli comitis et Constantini Venusini abbatis, nepos Joannis episcopi Cataniensis, vir præclara scientia, pietate ac moribus ornatus, favore Willelmi regis ac concordibus totius capituli suffragiis sedem Salernitanam ascenderat anno 1184. Anno 1195, Nicolaus, cum Riccardo Ayelli comite et Rogerio fratribus, episcopo Ostunensi et Tranensi, aliisque regni primoribus, ab Henrico imperatore VI captus et supplicii affectus carceri mancipatus est. Postea anathematis minis per episcopos intentatis, adnitente etiam Philippo Sueciæ duce, omnes restituti fuerunt libertati. Sed non defuerunt qui absentis archiepiscopi Nicolai Ecclesiam invaderent. Salernitanam, et laica manu, vacantia pro libito beneficia conferrent; quorum concessionem nullius momenti Innocentius statuit scriptis litteris quæ exstant lib. 1, n° 65. Educto demum Nicolao de longa duraque carcerationis maceratione, Ecclesiæ suæ redditus est, et eam usque ad annum 1220 rexit; quo tandem, cum adversam

precibus annuentes, disponendi de rebus tuis, cum tibi videris expedire, auctoritate tibi præsentium liberam tribuimus facultatem. Nulli ergo, etc., concessionis, etc.

Datum Laterani, iii Idus Junii.

LXV (229).

EXONIENSI EPISCOPO (230).

(Later., xiiii Kal. Maii.)

Solet annuere, etc., usque assensu S. Petrocti, S. Stephani, Perani, Thohou, Probos, S. Petri de Plinton, de Branton, S. Stephani Exoniensis et de Colinton ecclesias, et capellaniam de Bosean, ad Exoniensem ecclesiam pertinentes, cum terris et decimis, et aliis pertinentibus, libertatibus et rationalibus consuetudinibus suis, sicut eas juste ac pacifice possides, tibi et Exoniensi ecclesiæ auctoritate apostolica confirmamus, etc. Nulli ergo, etc.

Dat. Laterani, xiiii Kal. Maii.

LXVI (231).

EXONIENSI EPISCOPO.

Ne filii patribus suis succedant in beneficiis ecclesiasticis.

(Later., iv [al. iii] Id. Junii.)

Abolenda est in Ecclesia Dei consuetudo perversa, et quæ contra formam canonicam attentantur, pastoralis sunt sollicitudine corrigenda. Sane ad audientiam nostram noveris pervenisse, quod in diocesi Exoniensi plerumque contingit, ut, decedentibus ecclesiarum vicariis vel personis, eorum filii, absque conscientia tua, ecclesias vacantes invadant, et, ut eas licentius valeant detinere ac tuam auctoritatem eludant, ad nos vocem appellationis emittunt, et sanctuarium Dei jure nituntur hæreditario possidere. Volentes igitur obviare, sicut convenit, huic pesti, fraternitati tuæ auctoritate præsentium indulgemus ut filios clericorum, quos in ecclesiis dioceseos tuæ patribus nullo medio sic inveneris substitutos, ecclesiis et ecclesiasticis beneficiis spoliés taliter occupatis, nonobstante appellationis objectu quæ interponitur in elusionem ecclesiasticæ disciplinæ. Nulli ergo, etc.

Datum Laterani, iv (232) Idus Junii.

prosperamque fortunam æque tolerasset, egregius præsul migravit ex hoc sæculo. Ughell. *Ital. sacr.* t. VII, col. 578.

(227) Ex istis intelligitur cur in episcoporum Caputaquensium serie, apud Ughellum (*Ital. sacr.* t. VII, col. 665), ab anno 1179 usque ad tempora Gregorii PP. IX, nullus compareat hujus Ecclesiæ præsul, nisi Leonardus quidam de quo hæc tantum refert: « Leonardus fuit hujus Ecclesiæ episcopus; tempus autem quo floruit non constat. »

(228) De eo jam dictum sæpius.

(229) Indicata apud Raynaldum, anno 1202, § 7.

(230) De episcopo Exoniensi nihil occurrit, præter id quod apud Rogerium de Hoved. reperio (pag. 730, lin. 47). « Richardus, rex Angliæ, dum adhuc esset in captione Romanorum imperatoris, dederat Henrico Marescallo, Eboracensis Ecclesiæ decano, episcopatum Exoniensem. »

(231) Indicata apud Raynaldum, an. 1202, § 7.

(232) Baluz. III.

LXVII (253).

ABBATISSÆ (234) ET MONIALIBUS ROMARICENSIBUS.

De eadem re.

(Laterani, III Id. Junii.)

Occurrere debet apostolica sedes præsumptionibus malignorum et eorum excessus pastorali sollicitudine cohibere. Sane, ad audientiam apostolatus nostri pervenit, quod, cum monasterium vestrum ad Ecclesiam Romanam nullo pertineat mediante, clerici qui per vos ecclesias vel ecclesiastica beneficia sunt adepti, in eis filios vel nepotes suos quasi successionis jure substituunt, et hæreditate nituntur Dei sanctuarium possidere. Faciunt enim secum filios vel nepotes suos de beneficiis quæ possident in solidum investiri, ut sic uterque possideat quasi totum, quod si alter decesserit, reliquus in plena integritate remaneat, nec socium, nisi quem taliter forsitan præsentarit, admittat; sicque contingit quod interdum pueri vix quinquennes, idiotæ quoque, ac discretione carentes, in Ecclesiis obtinent personatum. Si autem aliquis talium filios non habuerit vel nepotes, filiæ vel nepti suæ obtentum beneficium dat in dotem, et de ipso tanquam de propria hæreditate disponit. Si quando vero quisquam eorum prius viam fuerit universæ carnis ingressus, quam filium vel nepotem suum juxta formam præmissam secum de beneficio suo fecerit investiri, nihilominus filius vel nepos ipsius ei succedere nititur et patris beneficium obtinere. Si quis autem eorum semen non reliquerit super terram, nec clericus aliquis ex ejus consanguinitate compareat, laicus qui propinquior ei sanguine fuerat, per manum alicujus clerici vacantem ecclesiam recipit, et percipit fructus ejus. Cæterum, si super his interdum non annuitis votis petentium vel eis beneficium investituræ negatis, rapiunt bona vestra, et ecclesias spoliant quas requirunt, et aliter etiam vos non dubitant molestare, guerras et dissensiones contra vos sæpius suscitantes. Quia vero abusus hujusmodi canonicis obviat institutis, volentes monasterio vestro paterna sollicitudine providere, auctoritate præsentium districtius inhibemus ne quod ex ecclesiasticis beneficiis, quorum donatio ad vos spectat, vel duobus confertur in integrum, vel post patrem nullo mediante filio tribuatur, aut cuiquam assignetur in dotem, vel ad consanguineos tanquam jure hæreditario devolvatur. Nulli ergo, etc.

Datum Laterani, III Idus Junii.

(233) Indicata apud Raynaldum, anno 1202, § 7.
 (234) Quæ fuerit Romaricensis monasterii abbatisa ad quam directa dicitur hæc epistola, pro certo statuere in promptu non habemus. In abbatissarum serie quam exhibet *Gallia Christiana* (t. XIII, col. 1410) occurrit Clementia I, ab anno 1190 usque ad annum 1199; mox Margarita I (*de Savoye*); cuius prima, in Instrumentis, mentio fit anno 1211.
 (235) Trevirensem sedem tunc occupabat Joannes I, qui archiepiscopus anno 1190 renuntiatus, metropolitanas infulas usque ad annum 1212 ges-

A *Scriptum est super hoc* TRÆVERENSI (253) ARCHIEPISCOPO et EPISCOPO TULDENSI (256), præcipiendo ut si quis abbatissam et moniales ipsas contra inhibitionem prædictam molestare præsumperit, ipi præsumptionem ipsius, monitione præmissa, per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, comescatis. Quod si non ambo, etc., alter vestrum.

Datum, ut supra.

LXVIII.

JOANNI ILLUSTRIS REGI ANGLORUM.

Redarguitur de his quæ egerat adversus episcopum Lemovicensem.

Utinam gemitus et dolores prudenter attenderes quos nobis in Ecclesiarum oppressionibus et afflictionibus clericorum frequenter infligis! Utinam celsitudo regalis anxietates animi nostri respiceret, quibus affligimur vehementer cum per eam coepiscopos nostros audimus irreverenter offendi, et in opprobrium nostrum ac divinam injuriam ignominiose tractari! Accepimus enim quod tu villas, possessiones, et alia bona venerabilis fratris nostri (277), Lemovicensis episcopi, per ministros tuos violenter fecisti et irrationabiliter occupari, quasdam a villis et hominibus ejus exactiones indebitas exigendo, ad oblationes etiam altaris Sancti Leonardi, quæ ad ipsum episcopum pertinere noscuntur, fecisti manus extendi, et per tuos facis recipi servientes. In quo quantum regali magnificentiæ derogatur cognoscere poteris, si velis diligentius intueri sicque universa bona ipsius episcopi per seneschalcos et ministros tuos occupari fecisti quod extra civitatem et villas suas cogitur exsulare. Nolentes igitur, quantumcunque personam tuam in Domino diligamus, ut apud Deum nostra conscientia nos accuset si hæc dimiserimus ulterius incorrecta, celsitudinem regiam monemus attentius et hortamur in Domino per apostolica scripta mandantes, quatenus eidem episcopo ablata restituas universa, et de damnis etiam illatis sibi ac suis et injuriis satisfaciens competenter, ab ipsius indebita molestatione desistas, et permittas eum tam in civitate quam Lemovicensi diœcesi liberam mansionem et quietam habere. Alioquin noveris nos venerabili fratri nostro, Bituricensi archiepiscopo, firmiter injunxisse ut, post frequentes et diligentes admonitiones tibi factas ex parte tam nostra quam sua, te ad hoc per interdictum terræ, ad quamcunque deveneris, dum in ea præsens exstiteris, nullius contradictionis vel appellationis obtentu, nostra fretus auctoritate compellat

sit. Ad eum sæpius scripsit Innocentius PP. III. Vide *Libel. de Neg. Imp.*

(236) Vide epistolam 13 hujusce lib. v, not.

(237) Joannes I de Veiraco (*de Veirac*), Lemovicensis episcopus ab anno 1197, a Joanne, Angliæ rege, omnibus sedis episcopalis regalibus spoliatus. Jerosolymitanum iter aggressus est, in quo mortuus est anno 1218, apud Acram [*at. Accon*], ut docent Albericus et Bernardus Guidonis. *Gall. Christ.* t. II, col. 527.

LXIX. (238)

BITUNTINO EPISCOPO (239); ET MARSICANO, SUBDIACONO ET CAPELLANO NOSTRO.

De electione archiepiscopi Tranensis (240).

(Later., viii Kal. Julii.)

[Licet Tranenses canonici ab initio dissensissent, tandem tamen omnes unanimiter consenserunt, *dilectum filium* (241) G. (242), fratrem Casinensis abbatis, in archiepiscopum eligentes; cujus electionem venerabilis frater noster, P. (243), Portuensis episcopus, tunc apostolicæ sedis legatus (244), examinari præcepit], et examinationem redactam in scriptis fecit sigillis dilectorum filiorum, archidiaconi et magistri Petrarchæ (245), muniri, cum suo quoque sigillo ad sedem apostolicam transmittendam. Litteras quoque suas nobis pro dicto fratre Casinensis abbas deprecatorias destinavit, quas cum decreto electionis omnium canonicorum subscriptionibus roborato, nec non et litteris suffraganeorum et populi, tres de canonicis Tranensis Ecclesiæ ab universo capitulo destinati nobis humiliter præsentarunt, petentes electionem canonicam de persona idonea celebratam auctoritate apostolica confirmari. Nos autem ad majorem cautelam a prædictis canonicis juramentum recepimus, non a nobis exactum, sed ab ipsis oblatum, et factum electionis, sicut est et moris et juris, examinavimus diligenter. Interim vero [nuntius prædicti Casinensis abbatis suas nobis litteras præsentavit gravem contra jam dictum legatum querimoniam continentes, quod, postquam electionem examinaverat, et eam ad nostræ transtulerat deliberationis examen, nuntiis jam directis, *iterum* (246) eandem electionem malitiose nimis examinare præsumpsit;] unde petebat per viros idoneos suspicione carentes de ipso facto diligenter inquiri. Cumque præfatus supervenisset episcopus, et ea quæ gesta sunt intellexissemus ab ipso, de communi [fratrum nostrorum consilio examinationem secundam, tanquam a non suo iudice factam, postquam negotium ad no-

strum fuerat translatum examen, censuimus irritam et inanem.] Quia tamen ex his quæ de quibusdam juramentis et promissionibus factis audivimus, non levis in animo nostro dubitatio est suborta, ut secundum Apostoli dictum manus cito nemini imponamus, super his per inquisitionem legitimam volumus plenius edoceri. Quocirca discretioni vestræ per apostolica scripta mandamus quatenus ad Tranensem accedentes Ecclesiam juramenti vinculo canonicos astringatis, ut super electionis processu plenam et meram aperiant veritatem, diligenter et fideliter inquirentes de juramentis et promissionibus, et aliis articulis ad negotium facientibus, utrum videlicet aliqua promissio vel datio facta fuerit a quo et cui, quando et ubi, quibus mediantibus vel præsentibus, utrum recepta vel spreta; et quis eam recepit aut sprexit, et si quisquam promissionem vel donationem noverat præcessisse, quare postea eligebat; distinguentes inter scientiam et auditum, et inter eos qui ab initio contradixerant et alios qui consenserant a principio, de quo fuit et a quibus, qualiter et quare juratum, sicque fideliter omnia conscribentes, sub sigillis vestris ad nostram præsentiam destinatis. Quod si non ambo his exsequendis infra mensem potueritis interesse, alter vestrum, etc.

Datum Laterani, viii Kal. Julii.

LXX.

PRIORI ET CAPITULO SAGIENSI.

De electione episcopi Sagiensis.

(Lateran., viii Kal. Julii.)

Post obitum Sagiensis episcopi (247), votis eligentium in diversa divisus, tu, filii prior, cum quibusdam ex canonicis pro parte tua, pro parte vero altera archidiaconus Oximensis et quidam similiter de canonicis, ad sedem apostolicam accessistis. Ut autem de processu negotii notitia plenior haberetur, utrinque de mera veritate dicenda præstari fecimus juramenta. Tu ergo, prior, pro parte tua, coram

(238) Exstat, sed mutila, inter Decretales, lib. 1, tit. 30, *De officio legati*, cap. 5, ubi Bononiensi episcopo directa dicitur; quæ illic leguntur, hic uncis inclusa sunt; variæ etiam lectiones dantur.

(239) De Bituntino, ad quem hæc dirigitur epistola, episcopo, hæc tantummodo apud UGHELLUM, *Ital. sacr.* t. VII, col. 937. «IV. N.... ad quem exstat epistola Innocentii PP. III, ut quemdam diaconum, aliosque violatores monasterii S. Mariæ de ponte Brunusii diris innodaret; et alia ejusdem pontificis epistola ad clerum et milites et episcopum Bituntinum, hortans eos ut cardinali legato regni Siciliae auxilium præstent.» Hactenus Ughellus, quem quidem de diversis ab hacce quæ hic exhibetur, epistolis agere planum est.

(240) Sanmarus, decimus tertius Tranensis archiepiscopus, anno 1194, cum Nicolao archiepiscopo Sipontino et Ostunensi episcopo, aliisque regni Siciliae summis viris, una cum Wilhelmo puero rege ab Henrico imperatore VI captus in Germania carceribus mandatus fuerat, et quibus solutus anno 1197, verisimiliter circa annum 1201 vel 1202 in eundem fato functus fuerat. De ipsius successoris et nomine et electione, nihil præter id quod hic legi-

tur, compertum habemus. Si unquam consecratus fuit, certe non ultra annum 1206 archiepiscopales gessit infulas; Bartholomæum enim, Innocentii PP. III familiarem, in Tranensem archiepiscopum circa annum 1206, mandante pontifice, consecratum fuisse habemus, ex vita ipsius Innocentii, et epistola 116 libri VIII. UGHELL., *Ital. sacr.*, t. VII, col. 1229.

(241) Hæc verba in Decret. desunt.

(242) Cod. Colbert, E. Andegav. C.

(243) Petrus Gallicia, Romanus, qui sub Alexandro PP. III, Campaniam strenue administraverat, Clemente PP. III anno 1190, in tertia (ex Panvinio, verum ex Ciaconio quarta) creatione, cardinalis episcopus Portuensis et S. Rufinæ renuntiatus est. Jam senex et vita excessit sub Innocentio III, post annum 1210. OLDON. *ad Ciacon.* t. I, col. 1144, et t. II, col. 42.

(244) Decretal. om. t. a. s. l.

(245) Cod. Colbert, Petri Chle; Andeg., patriarchæ.

(246) Decretal. om. hoc verbum.

(247) Erat is Lisiardus, qui electus ante annum 1188, obierat anno 1201, viii Kal. Octobris, ex chronico Uticensi et Gofferni. *Gall. Christ.* t. XI, col. 690.

dilecto filio, J. (248) tituli S. Priscæ presbytero, et Hug. (249) S. Eustachii diacono, cardinalibus, deposuisti juratus, quod defuncto episcopo Sagiensi fratres in capitulo convocasti, proponens coram ipsis qualiter per F. (250) et L. (251) prædecessores, qui de gremio Sagiensis Ecclesiæ non fuerunt, canonicorum erant redditus diminuti, et multa gravamina passa fuerat Ecclesia Sagiensis, consulens eis ut aliquis de ipsa eligeretur Ecclesia, qui pauper-
tatem vestram expertus compassionis vobis viscera exhiberet. Cumque hoc verbum omnibus placuisset, tu sub professionis debito et obedientiæ vinculo promisisti quod ab hoc proposito non recederes, præsertim cum juri canonico consonaret, per quod electio de gremio Ecclesiæ statuitur facienda, si persona ibi reperitur idonea. Id etiam promiserunt a te singuli requisiti. Tu ergo, et benedixisti omnibus hoc statutum perscrutantibus, et in transgressores de universorum assensu excommunicationis sententiam protulisti. Exin, tribus tibi canonicis sociatis, ad venerabilem fratrem nostrum, Rothomagensem archiepiscopum (252), et clarissimum in Christo filium nostrum, Joannem illustrem regem Angliæ, accessisti, ut defuncti obitum nuntiares. Sed cum nihil proficeres apud eos, ad tuam Ecclesiam es reversus. Post hæc vero, rex ipse Sagi-
um veniens, duos nuntios capitulo destinavit, ex parte ipsius proponentes quod decanum Lexoviensem (252) in episcopum recipere procurarent. Respondentibus autem canonicis quod utiliores et meliores haberentur in Ecclesia Sagiensi, regii nuntii subjunxerunt ut tres de Ecclesia et tres de extraneis nominarent, unum quem rex vellet in episcopum recep-
uri. Exclusis autem nuntiis, cum super hoc commune consilium haberetur, canonici omnes in te vota sua voluntate libera transtulerunt, ut quot et quos velles de capitulo nominares. Tu autem plenius sciens merita singulorum, S. Sagiensem et W. Chobon archidiaconum (253) et magistrum G. et R. de Merula nominasti, et canonici omnes te, licet invitum, pariter nominarunt, parati unum ex his quinque recipere in pastorem. Redeuntibus vero nuntiis, litteras regias recepisti ut tu cum sex vel septem de canonicis Argentonium ires, litteras portans de rato, ut quod cum ipsis faceres, cæteri acceptarent. Venientes autem illuc tecum nonnulli de canonicis cum hujusmodi litteris in te vota sua unanimiter contulerunt, ut quem eligeres reciperent in pastorem, instantes postmodum apud regem ut in aliquem de gremio Ecclesiæ consentiret. Cumque id obtinere non possent, nec ipsi vellent re-

cipere de nominatis a rege, recepta licentia tandem ad propria sunt reversi. Post aliquot vero dies nuntii regis denuo advenerunt rogantes ut satisfaceret regiæ voluntati. Sed licet antequam id proponerent, tu ad sedem apostolicam appellasses, in crastinum tamen te vidente, iidem nuntii thesaurum Ecclesiæ rapuerunt, et deponentes illum apud abbatiam Sancti Martini, die sequenti equos tuos et omnia bona canonicorum per violentiam abstulerunt, et vestros exinde famulos expellentes, abreptis domorum clavibus, portas exteriores et alias firmarunt, et consanguineis canonicorum in quadrigis abductis et carceri mancipatis, bona eorum fuerunt omnia totaliter occupata; quibus etiam, sicut audisti, fuit commercium victualium denegatum. Postmodum etiam nuntii cum majore villæ ad capitulum redeuntibus, dixerunt canonicis quod nec manducarent nec biberent quousque satisfacerent regiæ voluntati. Tu ergo cum canonicis cruce textuque Evangelii receptis ecclesiam processionaliter exivisti, ipsam et episcopatum totum interdicto supponens, et appellans iterum, quinque de fratribus ad ecclesiæ custodiam dimisisti. Cæteris autem tecum apud Trapam manentibus, sub pœna excommunicationis ne quis ab eorum societate recederet inhibere curasti. Et cum neque per venerabilem fratrem nostrum Cantuariensem, neque per jam dictum Rothomagensem, a quo benigne recepti fuistis, restitutionem obtinere possetis, timentes ne metu regio canonici qui apud Sagi-um et obedientias morabantur, procederent ad aliquem eligendum, ab ipso metropolitano vestro litteras impetrastis, ut excommunicationis vinculo subjacerent qui sine conscientia prioris et capituli eligere attentarent. In crastinum vero convenientibus tam matricis ecclesiæ quam obedientiarum fratribus universis, sex duntaxat exceptis qui apud Sagi-um morabantur, et de electione tractantibus, vota omnium in R. de Merula convenerunt. Duodecim autem, de quibus tres ad nostram præsentiam accesserunt, metum regium allegantes et electioni factæ interesse timentes, recesserunt, firmiter promittentes quod salva pace regis electum libenter reciperent in pastorem, et contra ipsius electionem non irent nisi coacti. Die vero sequenti, habito prudentium consilio, electionem in capella Sancti Andrææ apud Rothomagum solemniter celebrastis, ipsam metropolitano per quosdam de capitulo præsentantes, et cum eam noluerit confirmare, dictus S. archidiaconus, pro te priore, capitulo, et electo, nequid in vestrum præjudicium feret, sedem apostolicam appellavit (254) tandem, ab ipso archiepiscopo bene-

(248) De eo dictum supra, lib. III, epist. 15 not.

(249) De eo dictum supra.

(250) Frogerius, chartularii filius, Arnulphi Lexoviensis episcopi domesticus, ab Henrico Anglorum rege II, cui tum erat ab eleemosynis, ad Sagiensem episcopatum, anno 1157 vel 1158, saltem 1159, promotus fuerat. Episcopales infulas gessit usque ad annum 1184, ex supplemento Sigiberti. *Gall. Christ.*

t. XI, col. 689.

(251) De eo dictum supra.

(252) Apogr. Conti, *Corbon archidiaconus*.

(253) Willelmus II, decanus erat anno 1195, ex chartis Valassæ, et 1221, ex Beccensibus. *Gall. Christ.* XI, col. 810.

(254) Corrupta hæc apud Baluzium; genuinam electionem restituimus ex Apograpo Conti.

dictione recepta, iter arripuistis ad sedem apostolicam veniendi. Postmodum vero R. de Argenteo miles ex parte regis et R. abbatis, Camiletum accedens (255), rogavit et multa promisit ut rediretis, filium ipsius R. in episcopum recepturi, addens quod vobis nolentibus et volentibus futurus esset episcopus Sagiensis. Iterum etiam idem abbas per quemdam clericum et servientem suum vos super eodem attente rogavit. Sed vobis in priore manentibus voluntate, coeptum iter prosecuti fuistis. Electo autem apud Sanctum Moranum sublato de medio, venientes *Lucam* (256) in capella episcopali, habito..... quondam *Lucen* episcopi (257), et aliorum prudentium consilio, S. (258) archidiaconum, unum de quinque a principio nominatis, solemniter elegistis; et cum ipso pariter ad sedem apostolicam accedentes, electionem ipsius petebatis suppliciter confirmari, electione partis adversæ (quæ facta fuerat ab excommunicatis, appellatione prævia, postquam vos iter arripuistis ad sedem apostolicam veniendi, electo vestro vivente) de filio illius qui Sagiensem Ecclesiam et canonicos spoliavit, penitus reprobata. Cæterum ex parte adversa Arnaudus presbyter et professor, licet narrationi tuæ, filii prior, in aliis fere omnibus concordaret, per maledictionem tamen tuam se non intellexisse proposuit excommunicationis sententiam in aliquem fuisse prolatam, rationem supponens quare super electione Lexoviensis decani regia petitio non fuerit admitenda, cum ipsius consanguinei essent Sagiensis Ecclesiæ inimici, et quod ea die qua Ecclesiam proponebas exire propter persecutionis præmissas, V. de Aspris, ipso et quibusdam aliis præsentibus, ad nos appellans, ne sine assensu capituli ad electionem procederes interdixit. Addidit etiam quod rediens nuntius ex parte regis proposuit, quod id de ipsius non processerat voluntate, portans archiepiscopo litteras continentes quod canonicos ad propria redire faceret, et eis plene omnia resignaret. Tu autem, prior, archidiacono Corboniensi et R. fratri ejus ut ad Sagiensem Ecclesiam accederent

A inunxisti, nuntiaturi quod invenirent de restitutione facta vel etiam facienda; postmodum vero cum quibusdam canonicis Argentonium accessisti, ubi cum non posses colloquium habere cum rege, honore ejus, qui erat in diocesi Sagiensi, sententiam in Nativitate Domini relaxasti; exinde vero Rothomagum veniens, de consilio archiepiscopi omnes fratres ad octavam Circumcisionis Dominicæ convocasti; quibus apud Rothomagum constitutis, cum omnes convenire non possent ad vocationem archiepiscopi, qui apud abbatiam Sancti *Audoeni* (259) morabatur, tu cum tribus archidiaconis et quinque aliis canonicis illuc ivisti; cujus stare, post multa verba, sicut sacerdotes, legali consilio promissisti. Fuit autem ipsius consilium quod ad matricem Ecclesiam ipsius canonici, obedientiales vero ad suas obedientias remanerent, ipso autem non audente ad Ecclesiam suam redire, in locis competentibus faceret provideri, et quod ad electionem non procederent donec restitutionem plenariam obtinerent, sub pœna excommunicationis inhibens ne sigillo capituli apud superiorem invento sine consensu capituli sigillarent. Quod etiam prius factum fuerat per priorem, ad cujus petitionem et aliorum novem archiepiscopus idem excommunicavit omnes qui sine consensu communi eligere attentarent. Quatuor autem ex ipsis, scilicet W. archidiaconus Carboniensi et magister *Guarinus* Costr. (260) ipse testis, et Martinus Blandinensis, ad archiepiscopum accesserunt, ut absolveret eos a promissione, quam sibi prior fecerat, de non assumendo aliquo in episcopum nisi de gremio esset Ecclesiæ, postulantes. Quibus respondit archiepiscopus, quod Deus non erat ut eos possidet ad hujusmodi absolvo sacramento. Cumque magister *Guarinus* Costr. se dixerit non jurasse, respondit archiepiscopus, *Ita in nomine Domini*. Die vero Sabbati octavas Circumcisionis sequente, omnibus canonicis, in archiepiscopali capella manentibus, sex exceptis qui remanserant ut ecclesiam custodirent, cum tu, prior, proposuisses quod licet quinque nominati

(255) Apud Baluzium legitur R. abbatis G. Duos abbates, qui litteris initialibus nominis, tum ipsius abbatis, R., tum monasterii, G., designari potuerunt, in *Gallia Christiana* reperio.

Robertus, abbas monasterii *Goffernensis* [al. S. *Andræ de Goffer*], ab anno 1190 usque ad annum 1221, in instrumentis notus est. *Gall. Christ. t. XI, col. 744.*

Robertus, ex monacho *Grestani* electus est abbas 8 Septemb. 1197. Præerat adhuc anno 1235. *Ibid. col. 844.*

Lectionem codicis Vaticanum genuinum credimus. (256) Apud Baluz. *Lucaniam et Lucanensis.*

(257) Apud Baluzium legitur *Lucaniam et Lucanensis episcopi*. Urbi *Lucania* nomine, et eadem episcopali sede insignita, nulla, ullibi, quod sciam, in diversis, quæ istis Northmanniæ incolis iter Romam aggressis, percurrendæ fuerant, regionibus, hospites eos excipere potuit. Genuinum lectionem suppeditant codices, tam ex archivis S. Petri, quam ex Bibliotheca Conti, *Lucam et Lucen.* (per abbreviatio-

nem, prout mos est) *episcopi*. Qui dicitur hic quondam *Lucensis episcopus*, erat, procul dubio, *Wido*. Hunc, ex archipresbytero cathedralis, ad episcopalem sedem evectum anno 1196, et vitam usque ad annum 1201 protulisse, quo ipsi suffectus est *Robertus* canonicus *Lucensis*, refert *UGUELLUS. Ital. sacr. t. I, col. 878.*

(258) *Sylvester*, *Frogerii*, de quo supra, not. nepos, jam archidiaconus erat Sagiensis, anno 1186. Factum autem episcopum contra regis Angliæ beneplacitum, clericis Sagiensibus vetuit rex, 12 Augusti, ne eum in pecunia juvarent, et die crastina scripsit archiepiscopo Rothomagensi ne *Sylvestrum* archidiaconum, publica adulterii laborantem infamia, licet a summo pontifice confirmatum, consecraret. Postea, tamen, in regis gratiam rediit. Obiit anno 1220, vi Kal. Julii, ex Chronico *Uticensi Gall. Christ. t. XI, col. 691.*

(259) apogr. Conti, *Austregisili*.

(260) Sic in Apogr. Archiv. ; apud Baluzium vero, *constitutus*.

fuisset, per R. tamen de Merula Ecclesie vestrae melius poterat provideri, archidiaconus Corboniensis si electionem velles facere requisivit. Respondenti autem tibi quod velles eligere, ipse pro se suisque subjunctum quod interesse propter promissionem quam fecerant archiepiscopo non audebat, cujus perlectis litteris appellavit, et cum decem et novem exivit; tu vero cum sociis tuis, sequenti Dominica, R. de Merula elegisti; electionem autem archiepiscopo confirmare nolente, ipse archidiaconus Corboniensis appellationem interpositam innovavit, et cum parte sua rediens ad ecclesiam Sagiensem et pro excommunicata partem alteram habens, habito consensu regio et prudentum virorum consilio, Herbertum filium praefati R. abbatis elegit; sed electus ipse, nisi nobis placeret, noluit consentire. Petebatur proinde pro parte ista facto suo tanquam legitimo apostolicum favorem impendi. Quod autem praemissa electio de jure stare non posset, multipliciter ostendere satagebat. Fuerat enim ab excommunicatis post appellationes multiplices et contra promissionem factam praefatis archiepiscopis attentata. Cum enim praefatus Rothomagensis archiepiscopus ad petitionem tuam, filii prior, excommunicasset eos qui eligerent sine tuo capituli consensu, te tuosque tenuit hoc edictum, in quod faciendo partem incidere praesumpsistis, licet idem archiepiscopus per suas nobis litteras intimavit quod in eos excommunicationis sententiam promulgaret qui ad electionem procederent regula canonum non servata. Apostolicam sedem appellaverat etiam H. archidiaconus Oximensis, ne ipso contempto eligeretur aliquis in pastorem. V. etiam de Aspris in egressu ecclesiae Sagiensis, et archidiaconus Corboniensis in archiepiscopi capella itidem appellarunt, ne absque communi consensu capituli deberet electio celebrari. Vos etiam promittendo quod juxta consilium praefatorum archiepiscoporum eligere deberetis, a primo videbamini proposito recessisse. Quod si pars altera tanquam excommunicata jus in electionem nullum haberet, sicut ex parte tua, filii prior, existit allegatum, cum quidam de canonicis partis tuae ad electionem ultimam vocati non fuerint, et sic merito intelligantur exclusi pariter et contempti, hac solummodo ratione factum ultimum partis tuae proponebatur penitus irritandum, cum plus noceat contemptus unius quam contradictio plurimorum. Verum has objectiones pars tua refellere nitebatur, negans se penitus in excommunicationem aliquam incidisse. Cum enim ab initio ipsius negotii, de communi consensu omnium fuerit ordinatum ut nullus eligeretur extraneus, sed de gremio duntaxat Ecclesiae, in qua plerique idonei habebantur, nec hujusmodi statuto persequentia fuerit derogatum, cum etsi compromissum fuisset in consilium praefatorum, per hoc tamen non rece-

deretur a primo statuto, quia consulere potuissent et etiam debuissent, ut secundum illud statutum in de gremio eligeretur Ecclesiae qui posset in ea idoneus inveniri; et si tibi, filii prior, de facto fuerit per aliquos contradictum, de jure tamen contradici non potuit, cum de communi consensu quinque fuissent de gremio Ecclesiae nominati, ut unus assumeretur eorum. Quare unus ex ipsis sine contradictione qualibet eligi poterat et debebat. Appellationes etiam interpositae id non poterant impedire, quoniam Oximensis archidiaconus non poterat appellare, cum non sit canonicus vel professus, nec ad electionem alius admittatur, sicut ex canonicorum depositionibus evidenter apparet. Cumque canonici et professi per testes etiam partis ipsius archidiaconi nominentur, ipse inter numeratos hinc inde minime reperitur. Aliis autem provocationibus dicebatur fuisse delatum, cum, inspecto principio, quod cujusque rei potissima pars existit, non sine communi consensu capituli electio fuerit celebrata. Defuncto igitur electo priore, de cujus facto principaliter agi non poterat de medio persona sublata, nisi forsitan ut de juribus latae sententiae quaereretur, pari potestate ad secundam fuit electionem processum, cum electus ipse de quatuor fuerit primitus nominatis, cui absentia quorundam, filii prior, tuae parti faventium nocere non poterat vel debebat, cum longius extra provinciam constitutus eos causa necessitatis ad electionem provocare nequiveris vel etiam expectare, praesertim cum se ratum habituros promiserint quidquid super ordinatione ipsius Ecclesiae tu et alii faceretis. Adversariis ergo tanquam excommunicatis ad electionis jure semotis, in te tuosque qui tecum aderant potestas totius capituli residebat. Unde, factum tuum propter praemissas et alias rationes favore petebas apostolico roborari. Nos igitur his et aliis diligenter auditis et cognitis, quia constitit nobis, prima electione pendente, post appellationem ad sedem apostolicam interpositam factum partis alterius ab excommunicatis perperam attentatum, illud decrevimus irritum et inane. Electionem autem illam ultimam a te, filii prior, et tibi faventibus tanquam a toto capitulo propter praemissas rationes et alias canonice celebratam, communicato fratrum consilio, exigente justitia, sententialiter confirmamus. Nulli ergo, etc.

Datum Laterani, vii (260^o) Kal. Julii.

LXXI (261).

H. (262) DECANO MAJORIS ECCLESIAE COLONIENSIS, PRAEPOSITO BUNNENSI (263), ET PRIORI DE HEISTERBACH.

De electione abbatis de Gerenseheym.

(Later., vi Kal. Julii.)

Si licuisset nobis personas accipere in iudicio, profecto in causa monasterii de Gerenseheym, quae

(263) Forte legendum *Bonnensi*. Bruno de Sena praepositus Bonnensis reperitur anno 1202; anno 1205, archiepiscopus Coloniensis.

(260^o) Apud Baluzium viii.

(261) Conferenda cum epistola libri tertii 54.

(262) Legendum potius *U*. Vide loc. cit. not.

vertebatur inter dilectas in Christo filias, Gertrudim A et Gudam, tot et tales ac tantos pro ipsa Guda intercessores habuimus quod libenter pro ipsa sententiam tulissemus. Verum quia Deus in sua lege præcipit quod nec accipiamus personas nec munera, sed iuste quod justum est iudicemus, nos sine personarum acceptione via recta procedentes, causam ipsam juxta canonicas sanctiones exigente iustitia curavimus terminare. Ad audientiam siquidem apostolatus nostri referente dilecto filio, procuratore dilectæ in Christo filiæ Gertrudis, pervenit, quod, cum olim vacante monasterio prædicto de præficienda sibi abbatissa moniales diutius tractavissent, demum in duas partes vota eligentium sunt divisa, quarum altera Gertrudim, altera Gudam sibi in abbatissam elegit. Propter quod ab utraque illarum B fuit ad sedem apostolicam appellatum, et ad prosequendam appellationem nuntii destinati, qui in certos iudices multis coram positis convenerunt, juramento firmantes quod a litteris quas communiter impetrarent nullatenus resilirent, nec examen electorum iudicum pariter declinarent. Sed postmodum Gudæ nuntius contra præstitum veniens iuramentum, ad A. quondam abbatem de Monte (264), et dilectos filios, abbatem de Campis (265), et præpositum Sancti Gereonis (266), furtivas litteras impetravit. Qui cum vellent in causa procedere, Gertrudis nuntius ab apostolica sede reversus ad dilectos filios, majoris Ecclesiæ et Sancti Gereonis decanos, et.... quondam majorem scholasticum Coloniensem, C impetratas litteras exhibuit sub hac forma, ut videlicet litteras quas Gudæ nuntius per fraudem extorserat, denuntiarent irritas penitus et inanes, revocarent etiam quidquid per eas esset in dictæ Gertrudis præiudicium attentatum, causam postea sine canonico terminantes. Qui prioribus litteris revocatis, cum vellent super electione cognoscere, pars Gudæ litteras illas sibi suspectas esse proposuit et ad sedem apostolicam remittendas, cujus intentionem cum Gertrudis ea ratione duceret elidendam, quod nullas causas suspicionis proponeret nec probaret, eadem Guda ad nostram audientiam appellavit. Iudices vero intelligentes appellationi huiusmodi minime deferendum, probato quod Gertrudis a majori et saniori parte monialium fuisset D electa, ipsam in possessionem abbatissæ auctoritate apostolica induxerunt. Qui cum postmodum nuntium cum actis iudicum ad sedem apostolicam destinassent, ipse nuntius immemor fidei quam super negotio fideliter procurando præstiterat, cum nuntio Gudæ collusit, cui universa tradidit instrumenta, et cum eo in iudices suspectos omnino convenit. Unde, cum ad venerabilem fratrem nostrum, Coloniensem archiepiscopum (267),

(264) Vide loc. cit. not.

(265) Vide loc. cit. not.

(266) Engelbertum nomine; ex litteris Guidonis, cardinalis episcopi Prænestini, ubi testis adest eidem cardinali bona Saynensis abbatissæ confirmantis, anno 1202. HONTHEIM. *Hist. Trevir.* t. I, pag. 642,

et dilectos filios, decanum Xantensem (268), et præpositum Sancti Gereonis, impetratæ litteræ comparerent, Gertrudis ad ipsorum tribunal accedens, adversus archiepiscopum proponebat, quod ab ipso super eodem negotio fuerat appellatum, et ab initio litis foverat partem Gudæ, et proventus Ecclesiæ, quos ut iudex ordinarius lite pendente debuisset fideliter conservare, illi postmodum conferendos quæ per sententiam obtineret, adversariæ suæ concesserat, et sic illam contra se duxerat muniendam. Dicebat insuper quod Xantensis decanus adversariam proxima linea consanguinitatis attingeret, et quod præpositus Sancti Gereonis non esset iudex idoneus, tanquam infra ætatem legitimam constitutus. Ad hæc autem pars Gudæ taliter respondebat, quod, cum de assensu utriusque partis iudices fuissent obtenti, ipsa Gertrudis non debebat nec poterat eorum iudicium declinare. Sed eadem contra hæc taliter replicabat, quod, si prædictas causas suspicionis ad plenum ejus nuntius advertisset, dolose postmodum in tales iudices convenerat. Unde factum ejus ratum habere minime tenebatur. Denique cum ejus rationes nollent admittere iudices memorati, ipsa se et causam apostolicæ protectioni supponens nostram audientiam appellavit; sed iudices, juris ordine prætermissis, Gudam de abbacia investire curarunt, moniales quæ excommunicatæ fuerant sine satisfactione qualibet absolventes. Propositis autem Gudæ nuntius respondebat, quod, cum a sex fratribus et septem sororibus in abbatissam canonice fuisset electa, Gertrudis vero a parte numero et dignitate minore, ipsa Guda per nuntium ad abbates de Monte ac de Campis et præpositum Sancti Gereonis litteras impetravit: qui, cum causa legitime ventilata usque ad sententiam processissent, Gertrudis nuntius ad majoris Ecclesiæ et Sancti Gereonis decanos et majorem scholasticum Coloniensem litteras nostras reportavit; qui, cum partes peremptorie citavissent, Guda tamen, quia unus iudicum advocatus, reliqui vero ab initio fautores fuerant prædictæ Gertrudis, sedem apostolicam appellavit. Sed nihilominus iudices prædictæ Gertrudis possessionem abbatissæ adjudicare curarunt, in ipsam Gudam et ejus fautrices sententiam proferentes excommunicationis. Unde, postmodum, ad earum petitionem causam ipsam prædicto archiepiscopo et præposito Sancti Georgii, et decano Xantensi commisimus terminandam; qui latam a prædictis iudicibus sententiam revocarunt, electionem de Guda factam auctoritate apostolica confirmantes. Gertrudis autem ad sedem apostolicam accedens, ad probandum quod proposuerat coram dilectis filiis, B. (269) tituli Sanctæ Suzannæ presbytero, et M. (270) Sancti Theodori diacono, instr. 442.

(267) Vide loc. cit. not.

(268) Nomine Gerardum, ex instrumento apud Hontheim. loc. cit.

(269) Vide loc. cit. not.

(270) Vide loc. cit. not.

cardinalibus, quos concesseramus in eodem negotio auditores, testes induxit, et procurator Gudæ se testes asseruit producturum, quorum copiam apud sedem apostolicam non habebat. Unde negotium ipsum dilectis filiis, abbati de Stanvelt (271), præposito Sancti Severini *Coloniensis* (272), et priori de Mare, duximus committendum, quibus per nostras dedimus litteras in mandatis, ut, auditis propositis et receptis testibus quos pars utraque duceret producendos, attestacionibus etiam coram jam dictis cardinalibus exhibitis, quas sub bulla nostra his misimus interclusas, et aliis quæ coram ipsis essent exhibitæ publicatis, Deum habentes præ oculis, si partes consentirent, difinitivam sententiam promulgarent. Alioquin gesta omnia in scriptis redacta sub sigillis suis ad sedem apostolicam destinarent, partibus competentem terminum assignantes, quo per se vel procuratores idoneos accederent difinitivam sententiam recepturæ. Convocatis igitur partibus et in ipsorum delegatorum præsentia constitutis, Gertrudis nostras iudicibus litteras præsentavit, postulans sibi iustitiam exhiberi. Quibus de more perlectis, Guda earum copiam sibi petiit exhiberi. Cujus petitionem dicebat Gertrudis nullatenus audiendam, cum eadem litteras sibi suus procurator, quem ad nos miserat, reportasset. Cumque fuisset super hoc diutius disputatum, Gertrudis tandem fecit Gudæ inspiciendarum copiam litterarum. Quibus diligenter inspectis, deliberatorias inducias postulabat, quas Gertrudis denegandas penitus asserbat, cum sæpe ac sæpius concessæ fuissent, ac diu negotium ventilatum. Cumque super his diutius disputassent, ipsi iudices, habito prudentum et religiosorum virorum consilio, non esse dandas Gudæ deliberatorias inducias decreverunt, tum quia coram pluribus iudicibus causa fuerat agitata, tum quia Guda facere fidem noluit quod eadem litteras per suum nuntium minime recepisset. Unde Guda nostram duxit audientiam appellandam. Ipsi vero appellationem in litteris inhibitam attendentes, testes Gertrudis ad ipsius petitionem super ipso negotio receperunt, quorum attestaciones cum fuissent legitime publicatæ, cum illis quæ coram memoratis cardinalibus receptæ fuerant, prout tenor mandati apostolici continebat, sub sigillis suis ad nos transmissere conclusas. Nos igitur, procuratoribus utriusque partis cominus constitutis, cum per memoratum B. presbyterum cardinalem, quem eis dedimus auditorem, nobis quæ proposita sunt fuissent fideliter recitata, auditis rationibus et allegationibus plenius intellectis, attendentes Gertrudem a majori et saniori parte